Rapport d'activite
du SIRR

Année 2016




é
77)
=
4S]
O
3=
s
=
Q
s
o)
g
o)
o
IS
~

Sommaire

PRESENTATION DU SYNDICAT........ccioitiiittiteeeeeseiiteeeeeeeeeeeiieteeeseesssaesneenaaaeeaeas 2
ADMINISTRATION GENERALE ...bia . e s s 3
IREIRISONINE [ IRY IS e Fraf i ity IR08 e I8 L iSSP S TR YIE ) SIS ERRG T8 4
INDIG@AYRERSETINATNGIERIS 1A s e S L L R TR s 5
IBudgetdNIAIRVA'ssainissementei 16 AT R s R S e S SR SIS AL 5
Evolution des recettes de surtaxe d'assainissement depuis 2011.............ocoevvvveveeevenenn... 7
Travaux entrepris pour la reconstruction de la station en 2016............cccceeeevvvviiiinnnnnn... 8
Subyentionsy2016N SHMMELIILL SIS LU BN RIS LIRS R LERANILL T 2SS0 A1) SAIAR SAR S, 9
[...]
Les bureaux du SIRR ont déménagé en mai 2016 et sont maintenant situés
54 rue Louis Leblanc a Rambouillet, au rez de chaussée des batiments
Réhau.

Dans le cadre de la mission confiée au CIG de la Grande Couronne pour la
gestion des archives, la quasi-totalité des documents est classée. En effet, sur
les 90 métres lineaires a traiter, il ne reste que 15 metres fin 2016.

Concernant le dossier de la non-conformité de la station, de nombreuses
réunions ont eu lieu durant cette année avec les représentants de 1I’Etat. En
effet, des rendez-vous avec le Préfet des Yvelines, le Sous-préfet de
Rambouillet et leurs services, la DDT, entre autres, ont permis de poser les
premiéres bases relatives aux travaux a venir concernant la station. Il a été
¢galement question du schéma directeur d’assainissement de Rambouillet,
Gazeran et Vieille-Eglise en Yvelines.

Enfin, concernant les travaux de reconstruction de la station, les marchés
suivants ont été passés :

- Mise en place d’un pluviometre et de débitmetres,

- Etudes géotechniques du site,

- Diagnostic amiante,

- Leve topographique du site,

- Mission de Coordination SPS,

- Mission de Contr6le technique.

L'agent en congé de longue durée a fait valoir ses droits a la retraite a
compter de juillet 2016.

Un nouveau directeur est arrivé le 1% avril, ayant plus spécifiquement la
charge de I’administration générale et des ressources humaines.

Les activités accessoires de Monsieur Lorieux et de Madame Bodineau ont
pris fin respectivement le 1* avril et le 1% juillet 2016.

La responsable des Finances a été titularisée le 1* septembre sur un poste de
rédacteur.

Z
7
=
<
O
A=l
=
st
s
©
=1
S
&
S
R~




Rapport d'activité du SIRR

Un ingénieur contractuel a été recruté le 1% janvier pour les missions
techniques du projet de reconstruction de la station d’épuration.

Le Document Unique du SIRR a été remis a jour et un agent formé pour les
gestes de premiers secours.

Le Syndicat Intercommunal de la Région de RAMBOUILLET est géré
depuis

le 1% janvier 2017, par une seule instruction budgétaire, la M49 relative a
I'assainissement.

Le budget général M14 a été cléturé au 31 décembre 2015.

Il est resté ouvert mais inactif afin de supporter les mouvements de trésorerie
au compte 515 pour son budget annexe M49 "Assainissement™ le temps que
ce dernier devienne "budget principal™.

Le compte de gestion a ¢t€¢ soldé a I'équilibre a 0,00 € en fonctionnement
comme en investissement au 30 juin 2016, aprés répartition des éléments
d'actif et de passif conformément a I'arrété inter préfectoral n° 2015362-0004
du 28 décembre 2015.

Le S.I.R.R. a travaillé en collaboration avec I'ensemble des services de I'Etat,
(Préfecture, Direction Départementale des Finances Publiques, trésorerie de
Rambouillet) pour la validation des décisions prises par le Comité syndical.

NB. Le compte au trésor 515 n'existe pas dans la nomenclature M49 en tant
que budget annexe.

Budget M49 "Assainissement"

L'exercice 2016 se solde par les résultats suivants :

- Section de Fonctionnement...........ccccceveevvveennnn. + 1449 652,15 €
- Section d'Investissement ...........cccccvveeeieiieeenenn, + 6296 495,04 €
- Soit un résultat global de ...........cccccvvvveiieiieinnnne. +7 746 147,1

Le graphique, ci-aprés, fait apparaitre la ventilation des différents postes de
dépenses de fonctionnement



Etat des charges de fonctionnement
B Charges de
exc;:)r;?c:gﬁ; S personnel
0,
0,04% 6,02%
Autres charges
de gestion
courante
4,28%
3 o ,;'.;u o.ps:-?:ifq ~v:a-,‘: -.);""\!‘» s teid
I T e R T T
e o ,_...,.:,' >
SN, A P
\_ J

Il est a rappeler que les services publics d'eau et d'assainissement constituent
des services publics a caractére industriel et commercial et sont soumis a un
régime juridique mixte, associant des regles de droit public et des régles de
droit prive.

En outre, ils sont soumis a l'obligation d'autonomie budgétaire (articles
L.2224-1 et 2). Le budget est tenu selon les régles de I'instruction budgetaire
et comptable M4 (nomenclature M49 pour les services d'eau et
d'assainissement).

L'autonomie budgétaire se traduit par I'obligation de financement du service
par les usagers et l'interdiction pour les collectivités de prendre en charge les
dépenses de fonctionnement ou d'investissement sur leurs budgets propres.

La principale recette de fonctionnement est la surtaxe d'assainissement qui
est passée de 1,70 € HT / m> & 1,76 € HT / m® soit une hausse de 3.4 %.

Son produit s’est élevé a 2 087 215,57 € HT soit 2 293 874,86 € TTC pour
I’année 2016.

é
95]
=}
o
‘O
=
>
o
3]
s
o
=
o}
Qu
oY
<
M




( o o )
Redevance assainissement par
communes
] GAZERAN VIEILLE-EGLISE
(Véolia) / (SAUR)
4.6% 1.7%
B RAMBOUILLET
(Lyonnaise des Eaux)
93.7%
\_ J
5 Evolution des recettes de surtaxe d'assainissement depuis
E 2011
o
9
e r . 3
3 Evolution des recettes de surtaxe
o
5 d'assainissement depuis 2012
5
= —J\—
@ emmeGazeran (en K€)
8 @ Rambouillet (en
%: ViPiHP_F‘gHQP (en
3 K€)
f— T—
\_ J

Les recettes liées a la surtaxe se décomposent comme suit entre les 3
communes adhérentes du SIRR (en € HT) :




2013

Communes 2012 2014 2015 2016
VIEILLE EGLISE 42 189,97 59 829,97 78 139,01 92 432,97 36 339,06

GAZERAN 66 895,60 91 120,05 94 809,45 70 932,81 95 762,75
RAMBOUILLET | 2 045 461,782 017 189,48 | 2 279 168,30 2186 886,85| 1955114,76

Travaux entrepris pour la reconstruction de la station en

2016
£ p Montant total | Mandaté en
Theme Entreprise uT 2016 REMARQUES
Administration
SMERELEEE | 7700,00€ | 7700,00€ SOLDE
flore
Etudes
Le solde correspond au
controle et suivi des
ﬁ'\c/:gsgave"a”t 1 | hyDRATEC 53862,50€ | 50080,00 € |missions connexes (levés
topo, études géotechniques,
i)
AMO Tranche
conditionnelle HYDRATEC 46 060,00 € 18 160,00 €
(avenant 1 inclus)
RESHEn pltsde Solde attendu a réception
débitmetre et SEMERU 46 884,00 € 35122,75 € P
L I des travaux
pluviometre
Et’udes : ESIRIS 46040,00€ | 41715,00 € Solde attendu a réception
géotechniques des travaux
Diagnostic Agendaatouts | 3243056 | 3733,75€ SOLDE
amiante diag
Plans IMPRIM'services 412,50 € 412,50 € SOLDE
Leves Qaligeo expert 1880,00€ | 1880,00€ SOLDE
topographiques
DLE SEGI 18 300,00 € 15 090,00 €
Mesures de débit
- location SEGI 23192,00€ | 23192,00€ SOLDE
appareils et
données
ligisl SEGI 32820,00€ | 26702,00€
Guéville
Création
plateforme de SEGI 22 000,00 € 18 876,00 €
données et suivi
Maitrise d'ceuvre
N SEGI 5000,00 € 4 750,00 €
débitmetres
TOTAL 553 434,75 € | 252 706,00 €

Z
7
=
<
O
A=l
=
st
s
©
=1
S
&
S
R~




Subventions 2016

Des dossiers de demande de subventions relatifs aux travaux de la
reconstruction de la station ont été présentés a 1’ Agence de I’Eau Seine-
Normandie.

Ces dossiers ont tous été validés par I’Agence et pour certains, un début de
paiement a été effectif en 2016.

1) Marché d’assistance a maitrise d’ouvrage — tranche ferme :

Montant du marché : 53 862,50 €
Montant de la subvention totale attendue : 26 931,25 €
Total versé en 2016 : 25 659,00 €
s
§ 2) Marché d’assistance a maitrise d’ouvrage — tranche conditionnelle :
§ Montant du marché : 46 060,00 €
g Montant de la subvention totale attendue : 23 030,00 €
5]
e

Les versements seront effectués en 2017

3) Mise en place de debitmetres et pluviometre :

Montant du marché : 46 884,00 €
Montant de la subvention totale attendue : 21 099,00 €
Total versé en 2016 : 16 880,00 €

4) Etudes géotechniques :

Montant du marché : 46 040,00 €
Montant de la subvention totale attendue : 23 020,00 €

Les versements seront effectués en 2017

Soit un total versé par 1’Agence de I’Eau de : 42 539,00 €




Au 31/12/2016, la dette du SIRR comprenait 17 emprunts pour un capital
restant dit de 11 142 894,62 €, assorti d’un taux moyen de 2.86 %. La durée
de vie résiduelle moyenne est de 10 ans. Deux emprunts sont arrivés a leur
terme au cours de I'exercice.

La répartition de la dette par type de risque a eté modifiée par la signature du
protocole transactionnel conclu en fin d'année 2015 avec CAFFIL-SFIL et le
fond de soutien modifie le profil de la dette étant donné qu'il n'y aura plus de
produit de pente.

La désensibilisation et le paiement de I'indemnité compensatrice dérogatoire
s'est faite par deux préts :

Un prét de 3 349 112,11 € au taux de 3,25 % sur 15 ans,
Un prét de 4 000 000 € au taux de 2,35 % sur 25 ans,

L'ICD de 1 201 000 € a été recapitalisée pour 415 000 € et intégrée dans le
taux (3,25%) pour 786 000 €.

Pour cette opération, le SIRR a bénéficié de l'aide du fonds de soutien a
hauteur
de 253 290,90 €.

é
95]
=}
o
O
=
>
o
3]
s
o
=
o}
&
<
~

L'amortissement de chacun de ces emprunts débutera au mois de mars 2017.

Flux de remboursement

1000 000
200 000
800 000
700 000
600 000
500 000
400 000
300 000
200 000
100 000

a

S D D S A9

hh‘_;}hh =] [=u]
SEETTIEEETEESEEEEPESESEEESE

) A

B Capital Capital Simule W Intéréts I Intéréts simulés




Rapport d'activité du SIRR

Effluents
réseaux
Gazeran

Effluents
réseaux
Rambouillet et
Vieille Eglise

STATION D’EPURATION

Synoptigue de fonctionnement de la station
de traitement des eaux usees

Prétraitements : . :
Dégrillage / Dessablage Déphosphatation Dlzcrsgltlﬁ'rin Filtres Biostyrs Tamiseur
/ Deshuilage

Rejet au milieu
récepteur La
Guéville

Jre

Traitement post

dénitrification

By Pass:
Temps de pluie l I
Y

> Lagune

Obligations et travaux a la charge du SIRR

S
Y

Il prend en charge la fourniture d’électricité, de fuel et d’eau potable.
I prend en charge [’évacuation et la valorisation des boues

déshydratées produites par la station d'épuration.

G

Il assure I’entretien des espaces verts, des clotures et des portails.



T Il prend en charge les travaux de mise en conformité du traitement et
des installations d'auto surveillance du systeme d'épuration.

En 2016, 2 177 595 m® d’effluents ont été comptabilisés en entrée de station
et
2 300 680 m® ont été traités.

L’¢écart entre les volumes en entrée et en sortie de la station est dii a une non-
conformité du débitmetre d'entrée qui a été amplifiée par l'absence de
comptage des effluents provenant de Gazeran et du centre d’étude
zootechnique jusqu’en aotit 2015.

Depuis cette date, 4 débitmetres provisoires avaient été mis en place par la
société SEGI sur la file de traitement et sur la file d’eaux pluviales :

o Point DS1 (Entrée STEP) : installation d'un débitmétre dans le canal
en amont du déshuileur / dessableur de "temps de pluie”. Ce point permet de
comptabiliser les volumes entrant dans la STEP par temps sec et par temps
"petites pluies" jusqu’au débit de référence de 450 m3/h.

o Point DS2 (Bypass 1) : installation d'un débitmetre dans le canal de
by-pass. Ce point permet de comptabiliser les volumes by-passés en amont
du prétraitement par temps de pluie au-dela du débit de référence de 450
m3/h.

o Point DS3 (Bypass 2) : installation d'un débitmetre dans le canal sous
la route D906, en amont des degrilleurs grossiers. Ce point permet de
comptabiliser, par temps de pluie, les volumes by-passés en amont du
prétraitement par DS2 et les volumes des infiltrations parasites de la riviére
Guéville.

o Point DS4 (DO Lagune) : installation d'un débitmetre en sortie de la
lagune. Ce point, par comparaison au point DS3, permet de comprendre le
fonctionnement "tampon” de la lagune par temps sec comme par temps de
pluie.

Ces 4 debitmeétres provisoires ont été remplacés par des équipements
permanents en juillet 2016 par marché de travaux passé avec la société
SEMERU.

Un pluviomeétre permanent a également été installé au titre de ce marché sur
la zone des prétraitements.

Z
7
=
<
O
A=l
=
st
s
=
=1
S
&
S
R~




Ainsi, une moyenne de 6 303 m®jour a été traitée en station. Le débit

maximum traité sur la station au cours de I’année 2016 est de 11 938 m*/jour
le 2 juin.

Le tableau ci-dessous décrit I’évolution de la charge entrante dans la station
de traitement :

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Volumes moyens entrants (m?/j) 6114 6573 6913 6 400 5722 6 303

Capacité hydraulique de la station (m*/j) | 10800 | 10800 | 10800 | 10800 | 10800 | 10800

Charge DBOs entrante moyenne

\ 876 1195 1310 1046 990 993
(kg/jour)

Capacité épuratoire de la station

A 2779 2779 2779 2779 2779 2779
(kg/jour)

/ &> Les débits moyens traités sur la station sont en adéquation
avec la capacité hydraulique de la station. Cependant, lors des épisodes
de temps de pluies, ['apport d’eaux pluviales provenant des réseaux
unitaires de la ville de Rambouillet est supérieur a la capacité
hydraulique de la station. Ainsi, lors des périodes de temps de pluie,
une forte proportion des eaux est by-passeée en entrée de station et
repart au milieu naturel avec pour seuls traitements un dégrillage, un
tamisage et une décantation dans la lagune.

\ y

Il est a noter qu’un événement pluvieux exceptionnel en mai et en juin 2016,
a engendré un volume de 300 000 m3 de by-pass en téte de station sur 3
journées seulement.

Pour le seul mois de mai, 160 mm de pluie sont tombés, soit une période de
retour de 5 ans.

Début juin, seule la zone des prétraitements de la station située coté
Rambouillet a été inondée : la RD906 a été épargnée ainsi que la zone de
station située coté Gazeran.

Rapport d'activité du SIRR

Rendement épuratoire de la station

Les valeurs indiquées ci- ont été établies sur la base de 52 bilans d'auto
surveillance journaliers disponibles.




Le rendement épuratoire de la station est I’indicateur représentatif de
I’abattement de la charge polluante entre 1’entrée et la sortie de la station
d’épuration.

Le tableau suivant décrit la qualité des rejets et le rendement épuratoire du
systéme de traitement pour I’année 2016 :

DCO | DBOs | MES | NTK | NGL | Pt
Nombre de bilans réalises 52 25 52 25 25 25
Charge moyenne annuelle entrante (kg/j) | 2320 | 993 | 1418 | 293 297 38
Charge moyenne annuelle en sortie (kg/j) | 536 | 107 | 203 | 130 155 9
Prescription de rejet (kg/j) 720 | 120 - 80 120 -
Rendement moyen annuel (%) 75 86 83 56 48 76
Rendement minimal par bilan (%) 15 80 90 70 70 80
Concentration moyenne annuelle de sortie Al i L i i 1l
(mg/l)
Concentration maximale de rejet (mg/l) 90 45 - 10 15 1
% Rendements épuratoires
100
90
80
70 = —  m2011
60 —  H2012

50
40
30
20

10

o
I \

MES DCO DBO5 NTK NGL PT

2013
2014
W 2015
2016

Suite aux travaux de mise en conformité du traitement des eaux usées de la
station achevés fin 2011, le fonctionnement du systeme épuratoire de la
station est stabilisé par temps sec.

On observe pour I’année 2016, une diminution des rendements épuratoires
sur tous les parametres sauf la DBOS5, notamment sur les parametres azotés.

Z
7
=
<
O
A=l
=
st
S
©
=1
S
&
S
R~




Rapport d'activité du SIRR

A partir du 1* ao(t 2016, un nouvel arrété préfectoral « transitoire » fixe les
nouvelles normes de rejet de la station d’épuration (concentration en mg/1) :

MES DCO DBO5 NTK NGL Pt
AP 1994 2 90 15 10 15 1
AP 2016 35 125 25 10 15 2

Ces nouvelles limites sont applicables jusqu’a la mise en service de la future
station d’épuration en 2021.

L’année 2016 est donc une année transitoire concernant les normes de rejet,
les eaux traitées devant respecter :

- Parrété préfectoral de 1994 pour la période de janvier a juillet 2016,
- I’arrété préfectoral de 2016 pour la période d’aotit a décembre 2016.

Etudes et travaux réalisés en 2016

- Quvrages supplémentaires de traitement

Pour améliorer provisoirement les capacités épuratoires de la station par
temps de pluie sans attendre les futurs travaux de réhabilitation, les ouvrages
suivants ont été mis en place :

- fin avril 2016, 2 décanteurs lamellaires de 100 m3/h chacun sur la file eaux
traitées.

- a la méme date, arrét du flottateur dont les eaux de surverses perturbaient
sensiblement la qualité de la filtration des Biostyrs®.

- en novembre 2016, 5 radeaux de plantes filtrantes sur la lagune (file de by-
pass de temps de pluie).

Un avenant avait été passé€ en ce sens avec 1’exploitant VEOLIA EAU fin
2015.

- Mise en place d’instrumentations permanentes

En remplacement des équipements en location qui avaient été mis en place
par SEGI en aolt 2015, de nouveaux équipements permanents ont été